S. Augustinus, asserens priores Patres decidisse posteriores controversias, tempore S. Augustini ortas. — Sexta: Quòd si contingat, uti sæpè evenit, SS. Patres in explicatione Scripturæ non convenire, illud non obstat quominus verum sit, nos in doctrinâ catholicâ SS. Patrum consentientes S. Scripturæ explanationes sequi. Ratio est quia non est necesse ad probandum aliquod dogma fidei, ut omnes, vel plures Patres in explicatione ejusdem loci particularis conveniant; sed sufficit, si in tali primitivæ Ecclesiæ dogmate consentientes, unanimiter judicent illud fundari in Scripturis, licèt idem dogma nunc ex uno, nunc variis S. Scripturæ locis deducant. Videatur S. August., contrâ Julian. lib. 1, cap. 6. — Neque enim Ecclesia solet determinare aliquod dogma fundari in hoc, vel illo particulari loco Scripturæ; sed videns unanimum SS. Patrum in tali dogmate, per varia licèt Scripturæ loca explicato, consensum, ipsum dogma tenendum decernit, quia fundatur in Scripturis. Quòd si Protestantibus hæc ratio non satisfaciat, nullo modo poterunt tenere aliquod dogma tanquam fidei, quòd, post discutientes partis suæ interpretes, ex Scripturis divinis eruere conantur, cùm ipsi doceant unicum esse Scripture certum et determinatum sensum. Quantò igitur meliùs Ecclesia catholica non rejicit SS. Patrum Scripturam explicantium diversimodè sententias, quoniam nihil impedit quominus, secundum S. Augustinum, lib. 12 Confess., cap. 25 et 31, ex eodem Scripturæ loco diversæ et verissimæ possint erui sententiæ, etiam à Spiritu sancto intente! — Septima: Catholici non docent quòd dicta SS. Patrum Scripturam explicantium, evidenter vel legitimè sequantur ex iis Scripturæ locis quæ interpretantur; sicut etiam Ecclesia catholica nunquam docuit, ideò aliquod dogma ab omnibus esse credendum, quia per bonam, firmam, aut etiam evidentem consequentiam ex aliquo loco S. Scripturæ deducitur; non enim habemus fidem Peripateticam, sed sufficit nos aliquod dogma tenere, quod per Apostolos ipsorum successoribus, et indè SS. Patribus traditum ab Ecclesiâ nobis credendum proponitur; idque eò firmiùs, quia vidimus Protestantes consequentis suis in diversa rapi, nec unum solum articulum controversum probare posse. — Octava: SS. Patres judicare de exorientibus fidei controversiis, constans est S. Augustini et antiquitatis sententia; erant enim episcopi, doctores et rectores Ecclesiæ Dei, lib. 5 contrâ Julian., cap. 10, de Unit. Eccl. cap. 2, et contrâ Julian., lib. 6, cap. 11.

CONCLUSIO. — Meminerit lector omnes probationes catholicas procedere per terminos expressos ejus, quod allegatur in probationem; adeòque dicimus catholicum sufficienter probaturum fidem catholicam, non debere uti suis interpretationibus et consequentiis. Ratio est quia tam nostræ quam Protestantium particulares consequentiæ patiuntur plerumque novem defectus suprâ enumeratos. Et quamvis bonum atque utile sit iis, tam ex Scripturâ, quam ex SS. Patribus deductis, uti in concionibus et scholasticis exercitationibus, ubi tamen cum Protestantibus de fide agitur,

populus eas vix capit, obscuratur victoria, adversariorum confusio sub iis dellescit, et questionem fidei moderatur inanis aut insufficientis philosophia. Adeoque nullatenus consultum est ut iis primo loco utamur. Insistentem ergo verbis claris et manifestis, sive ex Scripturâ productis, sive ex SS. Patribus, juxta sensum Ecclesie sui temporis loquentibus. Hinc S. Augustinus, *contr. Julian. lib. 1, cap. 4* : « Introduxi te sedandum, atque sanandum, non in alicujus philosophi auditorium, sed in SS. Patrum pacificum atque honorandum conventum. » Quocirca Protestantibus

tot tantisque ponderibus auctoritatum superatis, necnon veritate patefactâ et undequaque legitime firmatâ, tunc conveniens erit, ad tollendas minores difficultates, ad illustrationem necessariorum, ad efficacius persuadendum, consequentias adhibere. Finis enim disputationis non debet esse commendatio scientie nostræ, aut ingenii nostri ostentatio, sed patefactio veritatis fidei, animarum conversio, incrementum Ecclesie, et honor Christi ac Dei, cui gloria in secula seculorum.

TRACTATUS TERTIUS.

DE ARTICULIS NECESSARIIS.

SECTIO I. — De Articulis necessariis in genere.

ARTICULUS fidei et morum necessarius dicitur, sine quo credito vel facto, et justitia in hac vitâ, et salus æterna in futurâ vitâ, tanquàm finis hominis obtineri nequit.

Articuli necessarii necessitate mediæ dicuntur, sine quibus creditis, vel factis, nullus hominum absolutè, secundùm legem Dei ordinariam, salvari potest. Ratio est quia Deus ea statuit tanquàm mediâ, sine quibus justitia et vita æterna non obtinetur. Et tales articuli sunt simpliciter necessarii, magis quàm ii, qui tantùm sunt necessarii ex necessitate præcepti, v. g., virtualis saltem poenitentia est necessaria ad remissionem peccati.

Articuli necessarii necessitate præcepti dicuntur, qui ex præcepto divino credi quidem debent, sed sine quibus aliqui absolutè salvari possunt, habitis scilicet necessariis necessitate mediæ, et si reliqua invincibiliter ignorentur; et tales articuli sunt, qui concernunt Sacramenta.

Tandem omnes omninò articuli ita sunt omnibus et singulis necessarii, ut cognitâ propositione universalis Ecclesie, nullus sine præjudicio salutis contradicat. Imò positâ cognitione veritatis et erroris, si quis alteri assensum præbuerit, est, necessarium est ad salutem veritati assentiri, non errori.

SECTIO II. — Agendum de necessariis ex necessitate præcepti.

Tractandum de articulis omnibus et singulis necessariis, vel necessitate mediæ, vel necessitate præcepti. Nec enim putamus necesse ut hæc duo separemus, cum inter Christianos (ubi sufficienter et abundanter promulgatum est Evangelium Christi) nullus sit, qui non teneatur credere omnes articulos necessarios, quos Deus præcepit credi. — Quidquid tandem statuendum sit de eâ questione, an fortè inter Christianos sint aliqui, qui, ob invincibilem ignorantiam, à nonnullis ex præcepto divino credendis possint excusari, et iis non creditis, salutem obtinere? Quidquid etiam sit de iis questionibus, quæ versantur circâ so-

los articulos necessarios necessitate mediæ, in quibus agitur plerùmque ex piâ sententiâ de divinâ bonitate ejusque misericordiâ.

SECTIO III. — Protestantes non posse determinare articulos necessarios ex solâ S. Scripturâ.

Ponimus, tanquàm rem, quæ de facili evincitur : *Ex solâ Scripturâ sufficienter haberi non posse, quinam sint articuli omnibus et singulis necessarii.* — Nam Protestantes volunt, 1° singulos Christianos posse errare in fidei essentialibus. 2° Etiam concilia generalia errare posse in fidei essentialibus. — Deindè volunt solam rationem cognoscendi et amplectendi fidem veram, consistere in examine sacrorum Bibliorum, post invocationem Spiritus sancti. — Hinc sequitur 1° unumquemque Protestantem, invocato Spiritu sancto, debere determinare quinam sint libri canonici; 2° unumquemque Protestantem debere legere, vel audire legi tota Biblia, imò perustrare diversas versiones, quo, Spiritu S. invocato, discernat quanam versio sit conformis originali textui, ab ipsis auctoribus canonice conscripto; licet interim certò sciat originalem textum sibi nunquàm exhibendum; 3° omnes illos Protestantes, qui (consulto Spiritu sancto) non certissimè et indubitato dijudicant de libris canonicis, non habere veram fidem, nec posse esse participes regni cælorum. Jam consideret unusquisque Protestantium, coràm Deo iudice, an unquàm ei obligationi conatus sit satisfacere, et an sibi persuadeat se tam certò isti obligationi posse satisfacere, ut indè velit salutem suam æternam, vel damnationem æternam dependere. Si hoc nec præstitit, nec præstare potest, frustrâ dixerit articulos necessarios ex solâ S. Scripturâ sufficienter haberi posse. — Unusquisque Protestantium tenetur, invocato Spiritu sancto, dijudicare ex S. Scripturâ quinam sint articuli necessarii. Atque hinc sequitur, omnes illos, qui non certissimè et indubitanter statuerint hos esse articulos necessarios, carere fide divinâ, nec posse esse participes regni cælorum. Quomodo autem singuli Protestantes isti obligationi satisfaciunt? — Nam usque in hoc tempus Protestantes legerunt S.

Scripturam diligenter, nec tamen invenerunt catalogum articulorum necessariorum, qui sufficienter, ex solâ S. Scripturâ, sub illâ qualitate probentur. — In statuendis articulis necessariis, nec Lutherani cum Lutheranis, nec Reformati cum reformatis conveniunt. — Nullum concilium, nullus ex sanctis Patribus, nullus pontifex, nullus doctor catholicus unquam docuit, ex solâ S. Scripturâ sufficienter doceri quinam sint articuli necessarii.

SECTIO IV. — *Protestantes absurdè determinare, quorum respectu necessaria in S. Bibliis sint clara.*

Dicunt nobis Protestantes quâ ratione certè et infallibili inveniuntur articuli necessarii. Respondent Remonstrantes : « Ea tantum ad salutem scitu ac creditu esse necessaria, quæ vel in claris apertisque Scripturarum verbis, vel per apertam et solè clariorem consequentiam necessaria esse cuius mentis tantum suæ compoti constare potest. » Episcopus : « Cùm Evangelium attentè à quoquam legitur vel auditur, esse tum absque ullo supernaturali lumine percipi sensum omnium, quæ scitu, creditu, factu, speratu necessaria in Evangelio proponuntur. » Et è Lutheranis Calixtus : « Quæ ad salutem necessaria sunt, inveniuntur in sacrarum litterarum locis perspicuis et apertis, de quorum sensu nemo, qui verba intelligat, ambigere potest. »

At contrâ 1^o, undè probatur hæc regula ? Nullus allegatur textus in negotio tanti momenti. — Contrâ 2^o, an vultis ut in verbo vestro hanc regulam admittamus, qui vos ipsos errori obnoxios esse non diffitemini ? Haud expedit. — Contrâ 3^o, si tantum requiratur iudicium naturale, ut cognoscamus in Scripturâ articulos necessarios, eorumdemque necessitatem, quomodo non verum est, quod vobis objiciunt Reformati ? Sic nihil fore necessarium ex omnibus articulis, unquam in controversiam vocatis, vel vocandis. Qui enim eos in controversiam vocant, videntur sibi mentis suæ compotes. — Neque vobis licet dicere, eos, qui errant in necessariis, esse passionibus præoccupatos, quia tantumdem de vobis dicent. Et quis iudicabit, vosne, an illi, sitis mentis compotes, an impotes ? Contrâ 4^o, si articuli necessarii sint tam clarè in S. Scripturâ, undè ne quidem inter vos ipsos quidquam certè de iis habeatis ? An etiam inter vos sunt, qui oculos claudunt, ne solem videant ? — Reformati, ut hanc Seyllam Libertinismi evadant, incidunt in Charybdis spiritûs privati, docentes omnia necessaria esse quidem clarè, et evidentè in Scripturâ, sed eam evidentiam non omnibus quidem absolutè, qui mentis suæ compotes sunt, verùm omnibus *regentis* esse conspicuam.

At contrâ 1^o, quibus id nititur S. Scripturæ testimoniis ? Nam si inter vos ipsos, in statuendis articulis fidei necessariis, non est eadem sententia, quomodo credemus eos articulos vobis (qui regenti esse vultis) esse evidentes ? manifesta S. Scripturæ testimonia in hanc rem non habetis. — Contrâ 2^o, quinam sunt illi regenti ? Scitis quid Remonstrantes vobis objiciant. (Vide Tract. de Articulis access, cap. 5.

— Contrâ 3^o, si requiratur status regenerationis, ut quis per S. Scripturam intelligat quinam sint articuli necessarii, ergò oportet esse fidelem, antequàm aliquis per S. Scripturam intelligat quinam sint articuli necessarii. Ratio est, quia nullus regeneratur, nisi fiat fidelis. Ergò dantur fideles et regenti, qui nequid sciunt per Scripturam quinam sint articuli necessarii ; ergò dantur fideles et regenti, qui non credunt articulos necessarios. Hoc, quàm absurdum sit, ipsi percipiunt. — Hactenus spectavimus Cadmeam prolem, domesticâ digladiatione se invicem conficientem. Victoria manet apud Ecclesiam catholicam, à quâ Arminiani Reformatos, et hi illos immeritò recessisse convincunt. Pars utraque oppugnat adversam, et dum utraque cadit, Ecclesia catholica à suis adversariis liberatur. — Undè dicimus, exemplo S. Hilarii, lib. 7 de Trin., col. 89 : « Hæretici igitur omnes contrâ Ecclesiam veniunt ; sed dum hæretici omnes se invicem vincunt, nihil tamen sibi vincunt Victoria enim eorum Ecclesiam triumphus ex omnibus vel, dum in eo hæresis contrâ alteram pugnat, quod in hæresi alterâ Ecclesie fides condemnat. »

SECTIO V. — *Fundamenta Protestantium 1^o tollere disciplinam ecclesiasticam.*

Docent è Protestantibus multi disciplinam ecclesiasticam rectè administratam, esse notam veræ Ecclesie. Undè illud est consequens : Si quæ sit Ecclesia, cujus publica doctrina tollit disciplinam ecclesiasticam, non posse eam censi veram Ecclesiam, cum indè ab initio iudicatum fuerit Ecclesiam susistere non posse sine disciplinâ. — Atqui Ecclesie Protestantium manifestissimè tollunt omnem disciplinam ecclesiasticam per sua principia et fundamenta : Docent quippè : « Unicuique licere quorumcumque hominum, et etiam conciliorum generalium expendere doctrinam, et judicare verane, an falsa sit, quæ proponitur. » Et hoc quidem necessariò docent, quamdiù statuunt doctores Ecclesie, imò et concilia generalia errori obnoxia.

Si liceat unicuique dissentire à decretis quorumcumque hominum, ergò nulla Ecclesia habet potestatem docendi, per quam alii Christiani teneantur credere in materiâ fidei et morum. » Nec enim tenetur absolutè decretis Ecclesie acquiescere, qui tenetur decretis Ecclesie non acquiescere, si, examinatâ sacrâ Scripturâ, iudicet eam errare — Si nulla Ecclesia talem habet potestatem, subjicitur Ecclesia maximis turbis ab unoquoque excitandis, qui audebit jactare « Ecclesie decretis esse obsistendum. » Adeoque nullus erit ordo, quem unicuique licet impunè turbare.

An adhuc mirantur Protestantes, si tot sectæ inter ipsos fuerint exortæ, et etiamnum exoriantur ? Itâ comparata sunt eorum fundamenta et principia, ut aliter fieri non possit ; et magis mirandum foret, si id non contingeret.

SECTIO VI. — *Fundamenta Protestantium 2^o absolvere omnes schismaticos.*

Si verum est, quod docent Protestantes, unicuique

« licitum esse dissensum à decretis Ecclesiæ; licitum esse, inò necessarium ab Ecclesià discussum, ubi quis iudicat Ecclesiam errare in articulo necessario, quem tamen errorem debeat amplecti manens in ejus unitate; » quis poterit unquam declarari schismaticus? — Ponamus Lutheranum, vel Reformatum, qui labatur in errorem Socini, et existimet Christum Jesum non esse Deum ab æterno; nec paucos habeat adherentes. Producantur termini expressi S. Scripturæ, vel etiam firma ex Scripturis deducta consequentia, undè probetur divinitas Christi Jesu. — Opponetur ex adverso terminos expressos non id importare necessariò, quod est probandum, ut qui diversis locis similiter positi, aliud significant, adducunt variæ præsumptiones, necessitatem probationis impugnant. Et quoad absolutam articuli necessitatem, haud minores exurgunt difficultates. — Quod hic facient sive Lutherani, sive Reformati! Ille Socini errore imbutus sanctè declarabit, se debite invocasse Spiritum sanctum, se omni diligentia evolvisse Scripturas, nec tamen posse credere Jesum Christum esse Deum ab æterno. Ulterius dicit se non posse permanere in communione sive Lutheranorum, sive Reformatorum, ubi obtruditur articulus de Jesu Christi divinitate ab æterno, tanquam necessarius: præterquam quòd sibi non liceat per conscientiam in illorum communione persistere, quos iudicat adorare falsum Deum. Addet se propter eà cogi, quia cum suis habeat privatas conventiones ecclesiasticas, in quibus unum Deum, juxta Scripturas, et dictamen propriæ conscientiæ, purè colat. — Queritur quid eo casu factura sit Ecclesia Protestantium, sive Lutheranorum, sive Reformatorum? Nonne declarabit ejusmodi hominem tum hæreticum, tum schismaticum? Hæreticum, ut qui pertinaciter defendat errorem in re gravissimâ? Schismaticum ut qui privata instituat conventicula? Et tamen nihil agit, nisi ex præscripto Ecclesiæ Protestantium. Nam invocato debite Spiritu sancto, juxta Scripturas determinat, ex facultate sibi à vobis concessâ, quinam sint articuli necessarii, et à necessariis excludit articulum de divinitate Christi ab æterno. Audit vos contrarium asserentes, et varias probationes adducentes; sed expendens eas probationes juxta Scripturas, et debite invocato Spiritu sancto, iudicat eas non subsistere pro veritate, nedum pro necessitate ejus articuli probandâ. Ideòque ex facultate sibi per vos competente determinat Ecclesias vestras, earumdenique concilia errare in articulo religionis essentiali, fundamentali, et necessario. Quomodò igitur fieri potest ut talis, qui leges fundamentales Ecclesiarum vestrarum observat, possit declarari hæreticus, vel schismaticus? Agit ipse, quod decetis licitum; qui fieri potest, ut sit hæreticus? Agit idem, quod ipsi jubetis; qui fieri potest, ut sit schismaticus?

SECTIO VII. — *Præcipuos Protestantium 3^o, vergere ad libertatem credendi.*

Dixit olim Apelles apud Eusebium, lib. 5, cap. 15, « Non rationem fidei omninò quaerere oportere; sed quæcumque in eâ fide perstare debere, quam professus

fuisse. Eos enim qui in Christum crucifixum spem conjecissent, salvos fore, dummodò in bonis operibus sedulo versari reperiretur. » Ilanc perversissimam sententiam necesse est ut omnes illi ex Protestantibus sequantur, qui salvis diversarum Ecclesiarum sentiendiis repugnantibus, iniquam pacem et dissonantem unitatem constitutum volant; inter quos agmen ducit Marcus Antonius de Dominis, olim archiepiscopus Spalatensis. — Fatemur, si fundamenta Protestantium sunt admittenda, Marcum Antonium non tantum rectè sentire, sed omnes illos peccare adversus sensum communem, qui ejus placitis obstrepunt. Quicumque enim docent articulos necessarios ex S. Scripturâ, pro privatâ quisque persuasionem determinandos, et Ecclesiam posse errare in fidei essentialibus, nequeunt ejus sententiam per rectam rationem improbare. Atque indè factum est, ut præcipui Protestantium ejus arbitrio, vel in totum, vel pro parte, subscriherent. — Sed non videntur advertisse isti viri (cæteròquin non indocti) absolutam credendi quilibet libertatem, fundamentis Protestantium æquè coherere, ac projectam inter Protestantes, sive etiam alios, pacem.

Statuamus Anabaptistam non credentem, *Christum Jesum accepisse suam carnem à beatâ Virgine Mariâ*. Petimus a hanc opinionem clariùs et manifestius possint ex S. Scripturis refellere Lutherani, quam sententiam Reformatorum, negantium *realem præsentiam Christi in Eucharistiâ*. Petimus an Lutherani possint clariùs et manifestius ostendere ex Scripturis, talem Anabaptistam errare in articulo necessario, quam id possit ostendi de Reformatis, in articulo realis præsentie Christi in Eucharistiâ? Loquimur autem de iis Lutheranis qui tenent Reformatos illud omne credere, quod est necessarium ad salutem; eosdemque Reformatos non subvertere fundamentales articulos fidei. — Similiter petimus à Reformatis, an istam Anabaptistæ opinionem apertius et evidentiùs possint ex S. Scripturis refellere, quam sententiam Lutheranorum de *Ubiquitate*? Petimus an Reformati possint apertius et evidentiùs ostendere ex S. Scripturis, talem Anabaptistam errare in articulo necessario, quam id possit ostendi de Lutheranis in articulo de Ubiquitate errantibus? — Si fateantur Lutherani et Reformati unum præ altero præstari non posse, dabitur de articulo in articulum progressus ad absolutam credendi libertatem. Sin autem existiment unum præ altero posse effici, experiantur vires suas, et invenient respondentes.

SECTIO VIII. — *Nullum esse modum 4^o terminandi schismata Protestantium.*

Ex præcedentibus sequitur: *Nullum esse modum terminandi schismata Protestantium*. Neque enim habent normam, vel regulam aliquam certam, juxta quam Protestantium schismata, cum aliquâ specie recti, possint terminari. — Si Lutherani Ubiquitatem non tenentibus, licet communicare cum aliis Lutheranis Ubiquitatem docentibus; cur utrisque non liceat communicare cum Reformatis, realem præsentiam

tiam Christi in Eucharistiâ negantibus? Undè docebunt Lutherani negationem realis præsentiæ Christi in Eucharistiâ continere errorem fundamentalem; doctrinam verò de Ubiquitate non continere errorem fundamentalem? Si licet Lutheranis communicare cum Reformatis, cur non liceat cum Arminianis? quo sufficiente fundamento excludentur Sociniani? quâ de causâ repudiabuntur Anabaptistæ, aliique plures? — Similis est ratio de Reformatis. Cur enim ipsis liceat communicare cum Lutheranis realem præsentiæ Christi in Eucharistiâ continentibus, Ubiquitatem docentibus, ut de aliis nunc taceamus, et non liceat communicare cum Arminianis, quos tamen repudiant? — Deindè, qui ex Lutheranis, vel Reformatis à sententiâ Ecclesiæ suæ dissentit, is vel tenetur à sententiâ suâ recedere, et sententiâ Ecclesiæ amplecti, vel non tenetur. Si non tenetur sententiâ suam dimittere, eamque quæ Ecclesiæ est, amplecti, iterum petitur an teneatur in communione Ecclesiæ suæ permanere, posito quòd eam iudicet errare in articulo necessario? Negabitis eum posse permanere. Verùm, si nullam inveniat Ecclesiam, nisi quam iudicet errare in articulo necessario, rursùm queritur an ei liceat instituire segregata conventicula ecclesiastica? Hic, si affirmetis, tot habebitis juxtâ doctrinam vestram schismata, quot invenientur privatâ persuasione judicantes non esse congregationem ecclesiasticam in necessariis non errantem. Sin autem negetis istî licere institutionem privatorum conventiculorum, jam ista negatio condemnabit separationem vestram ab unitate catholicâ. — Dicitè itaque apertè an dissentientes à doctrinâ Ecclesiæ, vel Lutheranæ, vel Reformatæ, teneantur suam sententiâ deponere, et doctrinam Ecclesiæ assumere, postquam invocato Spiritu sancto iudicant secundùm Scripturas, Ecclesias errare in articulo necessario? Hinc enim patebit nullum apud vos esse modum terminandi schismata, sed multò magis, ex principiis doctrinæ vestræ, universa schismata confirmari, novisque occasione præberi.

SECTIO IX. — *Per principia Protestantium 5^o non posse venire ad veram Ecclesiam.*

Constat inter omnes, ut quis, in rebus fidei ignarus, perveniat ad veritatem christianam, unamque illam, in quâ salvetur, Ecclesiam, opus esse instructore. Ità enim dicit Conf. Wirtemb. de S. Script. : « Vera sententiâ Scripturæ quærenda est in ipsâ Scripturâ, et apud eos, qui divino Spiritu excitati Scripturam per Scripturam interpretantur. » Conf. Helv. poster. : « Judiciis non nisi spiritualium hominum ex verbo Dei petitis acquiescimus. »

Prodeat, quasi ignarus de fide ad præcipuos Protestantium in unum congregatos, vir aliquis salutis suæ cupidus, ut nonnulli antè annos aliquot contigit, ac declaret, se potere instructionem; se quidem de multis multa intellexisse, sed illa omnia in præsentem seponere; se querere hominem divino Spiritu excitatum, qui Scripturam per Scripturam interpretetur, spirituales, iudicium summ ex Scripturâ petentem;

exurgit Lutheranus, seque, divino præsentem Spiritu, Scripturam per Scripturam interpretari profiteretur. Respondet vir, salutis suæ cupidus, cum Tertulliano, de Præscrip. cap. 10 : « Sed et Apelles me hæc pronuntiatione pulsabit, et Hebeon et Simon. » Et Reformati, et Arminiani et Anabaptistæ, et quotquot hæc tenent iisdem innuntiantur, aut similibus principiis, hi omnes cum Lutherano idem asserunt, se nimirum, divino præente Spiritu, Scripturam per Scripturam interpretari.

Docete igitur cur *potius* vos, Lutherani, sitis audiendi, quàm Reformati, Arminiani, vel Anabaptistæ. Quidquid enim allegatis, ut vos audiamini, idem ab omnibus allegatur. Aut igitur omnes (paria allegantes) audiendi estis, aut è vobis nullus. Non omnes audiendi estis, quia Spiritus divinus non impellit vos, ut contraria doceatis. Ergò nullus vestrum audiendus erit, donec dicatis cur præ aliis *potius* audiendi sint Lutherani. Hoc autem non potestis. « Ero itaque nusquam, dum ubique convenior, » inquit Tertullianus, loco citato. — De Reformatis eadem est ratio. Volunt ipsi iudiciis *non nisi spiritualium hominum, ex Verbo Dei petitis, nos acquiescere.* At quoniam sunt illi homines spirituales? Vos enim docetis nunquamque Christianum errare posse in fidei fundamentalibus; concilia generalia errare posse in essentialibus fidei. Undè igitur sciam vos esse spirituales? Nam quod dicitis, vestra iudicia esse ex verbo Dei petita, illud ipsum æqualiter ab omnibus ingeminatur, qui à vobis dissentientes, suas opiniones recipi volunt. Cur igitur vos *potius* audiamus præ omnibus aliis? Nulla profectò est ratio.

Quocirca qui juxtâ principia Protestantium cupidus est veritatis revelatæ, necesse est ut quærat homines divino Spiritu excitatos, et verè spirituales. Undè oportet ut transeat omnia imperia, regiones, provincias et pagos; lustret omnes aedes, omnia castra, omnia tuguria; trajiciat omnia flumina, freta et maria; rimetur omnes silvas, omnia antra, omnes montes, omnia deserta; an fortè alicubi reconditos et delitescentes inveniat homines spirituales, qui edicant *cur præ cæteris aliis* mortalibus audiendi sint. Quid, quòd necesse erit omnes omnium antiquorum evolvere historias, omnes de religione examinare libros, ac videre an sexcenti hæresiarchæ jure condemnati sint; ut si fortè unus ex illis spiritualis sit, ei soli acquiescat. Hoc si nolint Protestantes, dicant *cur potius* audiendi sint Reformati, quàm Lutherani, aliive? Illud verò cum nequeant, dicemus nos omnes audire non posse, ac propterea nullam esse causam, cur ab uno ex omnibus incipiamus.

SECTIO X. — *Per principia Protestantium 6^o universas Ecclesias, iis utentes, esse veras.*

Ex præcedentibus facillè desumitur, si vera sint Protestantium principia, universas Ecclesias iisdem principiis utentes, esse veras. Si enim utantur iisdem principiis, scrutabuntur Scripturas, atque ex iis tùm particulares, tùm synodi, et concilia determinabunt

articulos necessarios. Neque fieri poterit ut una Ecclesia condemnet alteram, iisdem principiis utentem, tanquam errantem in articulo necessario; quia Ecclesia condemnata, eodem utens privilegio cum Ecclesiâ condemnante, meritò illud obijcit pervulgatum, *par in parem non habet imperium*; et sententia, à iudice haud competente lata, non caret vitio nullitatis. — Deinde, si, exempli gratiâ, licet Lutheranis condemnare Anabaptistas, cur non liceat Anabaptistis condemnare Lutheranos? Utrinque invocatur Spiritus sanctus; utrinque ex solis Scripturis (juxtâ ejusque intellectum acceptis) determinantur credenda. Negant Anabaptistæ se iudicio Lutheranorum subesse, sicut Lutherani negant se iudicio Anabaptistarum subjici. Dicunt utrinque ex S. Scripturâ determinanda esse credenda, sed insuper dicunt unumquemque particularem, imò et totam Ecclesiam, posse fallere et falli in determinatione credendorum; nec quemquam teneri alterius iudicio acquiescere, nisi in quantum existimat illud iudicium convenire cum Scripturâ. — Quandò igitur Lutherani condemnant Anabaptistas, id limitandum est primò, quòd fateantur Lutheranis se errare posse. Limitandum est secundò, quòd nullus teneatur ei iudicio acquiescere, nisi in quantum existimat illud Scripturæ esse conforme. Cùm autem Anabaptistæ existimant iudicium Lutheranorum, quo condemnantur, Scripturis contradicere, bonâ Lutheranorum pace, ei iudicio non acquiescunt; moniù scilicet ab ipsis Lutheranis concilia Lutheranâ posse errare, neminemque teneri eorum decretis acquiescere, nisi in quantum ejusque conscientia juxtâ Scripturas convincitur. Anabaptistis verò declarantibus suas conscientias non convinci juxtâ Scripturas, irrita est Lutheranorum condemnatio, que, cessante conditione, caret effectu. Ita, juxtâ principia Lutheranorum, Anabaptistæ habendi sunt pro non condemnatis; eorum Ecclesiæ habendæ sunt pro veris Ecclesiis. Et pari jure veræ erunt Ecclesiæ Reformatorum, Arminianorum, Socinianorum, aliorumque. — Hoc verò esse absurdissimum, omnes illas Ecclesias esse veras Ecclesias, abundè patet ex unitate Ecclesiæ in S. Scripturis commendatâ, ab antiquitate traditâ, ab ipsis Protestantibus agnitâ; patet ex horrendo schismatis malo, in S. Scripturis condemnato, ab antiquitate acerbissimò descripto, ab ipsis Protestantibus vituperato. Si enim omnes illæ Ecclesiæ, in articulis necessariis discordes, sint veræ Ecclesiæ, frustrâ commendata erit unitas, frustrâ condemnatum schisma.

SECTIO XI. — *Juxtâ praxim Protestantium 7^a universas Ecclesias, eâ utentes, esse falsas.*

Sequitur nunc ut ostendamus universas Ecclesias Protestantium, per praxim domesticam, censi falsas. Hoc tantùm ponimus, tanquam certissimum: *Unanquamque Protestantium Ecclesiam excommunicare et anathematizare universas à se dissentientes in articulis necessariis.* Illos enim existimant tantâ claritate et evidentia in Scripturis traditos, ut dissentien-

tes securè excommunicent et anathematizent. — Neque hic obijcant Protestantes suas condemnationes neminem ligare, nisi cuius conscientia juxtâ Scripturas convincitur. Dicimus enim non ex vanis conjecturis, vos aliam habere doctrinam fundamentalem, aliam praxim. Juxtâ doctrinam vestram fundamentalem, nemo tenetur ejuscumque condemnationi acquiescere, nisi cuius conscientia convincitur de iustitiâ condemnationis. Et hæc doctrinâ indigebatis initio separationis vestræ ab Ecclesiâ catholicâ, ut sub specie conscientia non convictæ, divisionem vestram à priore unitate utcumque foveretis. Eadem indigebatis doctrinâ, tùm ut incautum vulgus, tùm ut propriâ persuasione inflatos, sub pretextu libertatis conscientia, ad defectionem invitaretis. — Sed negotiis vestris nonnihil constitutis, longè aliud fuit in praxi vestrà domesticâ, disciplinis ecclesiasticis comprehensa. Tunc enim solemnî juramento adstricti sunt ministri Ecclesiæ ad tenendam tradendamque in Galliâ Confessionem Gallicam, et obediendum disciplinæ ecclesiasticæ; similiterque actum est in aliis locis. Juxtâ eam disciplinam, si quis minister dissentit à confessione Ecclesiæ Reformatæ, populumque aliter docet, quàm juxtâ præscriptum Confessionis, si monitus non desistat, amovetur, excommunicatur, declaratur schismaticus; quantumvis provocet ad iudicium S. Scripturæ, declaretque se per conscientiam non posse acquiescere Confessioni. Hæc nimirum (ut hoc obiter dicatur) est illa libertas conscientiarum tantoperè deprædicata, quâ ab obedientiâ romanæ Ecclesiæ exempti tanquam gravissimo servituti iugo premamini, constructi nunc estis catenis tùm confessionis publicæ, tùm disciplinæ ecclesiasticæ.

Jam quæritur an talis minister, per synodum amotus, excommunicatus, declaratus schismaticus, teneatur acquiescere? Si non teneatur acquiescere, irrita erit vestra condemnatio, excommunicatio, amotio: quod tamen non præsumitur, quia non censetur iudex irritam velle pronuntiare sententiam. Si autem teneatur acquiescere, ergò et primi prætensi reformatores, tanquam subditi Ecclesiæ romano-catholicæ, tenebantur acquiescere, quandò per eandem Ecclesiam amovebantur, excommunicabantur, declarabantur schismatici; ergò fieri non potuit ut non acquiescentes collegerint veras Ecclesias. — Eadem est ratio de Lutheranis, Arminianis, Anabaptistis, Socinianis, et quibusvis aliis simili praxi utentibus. Nam eo ipso, quòd tali praxi utantur, condemnant suam separationem ab unitate Ecclesiæ romano-catholicæ.

Sed Protestantium Ecclesiæ non tantùm excommunicant et anathematizant suarum Ecclesiarum membra et subditos, verum etiam excommunicant et anathematizant Ecclesias à se dissentientes. Itâ, præter alios complures, condemnantur Anabaptistæ, in Confessione Augustanâ, à Lutheranis. Illa condemnatio vel est irrita, vel valida. Non debet censi irrita, quia iudex non præsumitur irritam velle pronuntiare sententiam. Si est valida, quale iudicium Lutheranis assumunt de Anabaptistis, tale assumunt Anabaptistæ

de Lutheranis. Et quo jure Lutherani assumunt potestatem condemnandi Anabaptistas, eodem jure assumunt Anabaptistæ potestatem condemnandi Lutheranos. Erit igitur Anabaptistarum, Lutheranos condemnantium, sententia valida, si Lutheranorum, Anabaptistas condemnantium, sententia est valida; utrinque autem illud referent, ut mutuis judiciis exeant condemnati. Nam si Lutherani pro sua condemnatione proferant Scripturas, prout ipsi eas intelligunt, invocato Spiritu sancto, tantumdem facient Anabaptistæ. Idem Protestantium Ecclesiarum mutua condemnationes ostendunt omnes esse falsas.

SECTIO XII. — *Romanam Ecclesiam 8^o esse veram, juxta prima Protestantium fundamenta.*

Per romanam Ecclesiam, eam intelligimus, quæ communicat in fide cum episcopo romano, quæque communiter vocatur Catholica.

Prima Protestantium fundamenta vocamus: « Quod unusquisque possit et teneatur, invocato Spiritu Sancto, determinare credenda ex S. Bibliis. » Similiter: « Quod nullus teneatur alterius cujuscumque judicio acquiescere nisi in quantum statuit illud judicium esse conforme S. Bibliis. » — Atqui romana Ecclesia invocato Spiritu sancto, determinat credenda ex S. Bibliis, non secundum privatam cujusque persuasionem, nulli fundamento innixam, plurima secum incommoda adferentem; sed secundum unanimum, stabilem testatissimumque consensum, inde ab initio, divinè indubiè dirigente Providentiâ, saluberrimè conservatam. Universi fideles, communicantes in fide cum episcopo romano, judicant invocato Spiritu sancto, illa esse credenda juxta Scripturas, quæ ab universali Ecclesiâ proponuntur. Hoc igitur facit Ecclesia romana, quod per principia Protestantium potest facere, et quod tenetur facere. Ecclesia ergò romana, juxta prima Protestantium fundamenta, est vera Ecclesia. — Neque hic dicant Protestantes Ecclesiam romanam errare in essentialibus fidei, seu necessariò credendis; quia ipsis momentibus, Ecclesia romana non tenetur Protestantium judicio acquiescere, nisi in quantum statuit illud judicium esse conforme S. Bibliis. Atqui Ecclesia romana statuit judicium illud Protestantium non esse conforme S. Bibliis. Ergò non obstante illo Protestantium judicio, Ecclesia romana non tenetur Protestantium judicio acquiescere, manetque vera Ecclesia illud faciens quod per principia Protestantium potest facere, et tenetur facere. Similiter non dicant Ecclesiam romanam non debite invocare Spiritum sanctum, et mente præoccupatâ ad indaginem veritatis accedere. Respondebit enim Ecclesia romana, cum S. Cypriano de Unit. Eccl., p. 238, multò magis omnes illos qui in divisione et schismate sunt, « precem alteram illi-citis vocibus facere, Dominicæ hostiæ veritatem per falsa sacrificia prophanare. » Respondebit Ecclesia romana cum S. Augustino lib. 2 contr. Epist. Parm., cap. 1: « O stultissimam cæcitatem! quid tam bonum est et tam jucundum, quàm habitare fratres in unum? Quod illi nequam dicunt, et amarum ponunt,

« qui se ab omnibus fratribus separarunt, dum vana suspiciones suas, ne dicam factiosas calumnias, vel non excitare, vel excitatas tollere noluerunt. » — Jam, Domini Protestantes, interpellamus ipsam vestram conscientiam, ut coràm Deo determinetis an Ecclesia Romana, juxta prima Protestantium fundamenta, sit vera Ecclesia. Quomodo enim potest censerì falsa Ecclesia, quæ, invocato Spiritu sancto, credenda declarat ex S. Bibliis; quæque accusationes Protestantium, juxta S. Biblia sedulò examinat, judicat confictas et temerarias? Hoc si apud Protestantes non sufficit, ut aliqua Ecclesia debeat censerì vera, necesse est ut quid novi inveniant, undè probent romanam Ecclesiam esse falsam; quod tamen eadem facilitate confutabitur, atque confingetur.

Hinc sequitur omnes illas Ecclesias esse schismaticas, quæ non communicant in fide cum romano episcopo et Ecclesiâ cum eo communicante. Si enim hæc Ecclesia est vera, juxta prima Protestantium fundamenta, omnes aliæ, ab ipsâ separatæ, laborabunt vitiò schismatis, et erunt falsæ.

SECTIO XIII. — *Ecclesiam Romanam 9^o esse veram, juxta praxim Protestantium.*

Praxis Protestantium habet, quòd eorum Ecclesiæ judicent de doctrinâ suorum subditorum, subditique teneantur isti judicio non obstrepere, tanquam provenienti à verâ Ecclesiâ. Quantumvis enim nonnulli subditi existimarent Ecclesiam suam juxta Scripturas non procedere, volunt tamen Ecclesiæ publicum judicium obtinere, præ nonnullorum privatis opinionibus. Quia scilicet Ecclesiæ uberiùs à Deo illustratur, quàm nonnulli privati. Undè jure meritissimo manutenenda defendendaque fit Ecclesiæ sententia; et contrarium tradentes, si necessitas eum rigorem postulet, excommunicandi et anathematizandi, donec respiciant. — Hanc esse praxim Protestantium, disciplinis eorum ecclesiasticis conformem, non difficulter concedent Protestantes. Nosque ex eâ pravi non difficulter concludemus romanam Ecclesiam etiamnum esse veram, cujus sententiæ non liceat Protestantibus obstrepere, nisi seipsos exponant justæ excommunicationi et anathematizationi.

Antè separationem Protestantium, Ecclesia romana judicabat de doctrinâ suorum subditorum, subditique tenebantur isti judicio non obstrepere, tanquam venienti à verâ Ecclesiâ. Hanc potestatem fuisse penès Ecclesiam romanam, si eadem nunc sit penès Ecclesias Protestantium, nemo prudens negaverit. Contigit autem post annum millesimum quingentesimum, ut nonnulli subditi Ecclesiæ romanæ (Lutherus, Zwinglius, Carolstadius, Swenckfeldius, et alii) existimarent Ecclesiam romanam juxta Scripturas non procedere, et aberrare à vero. Voluit Ecclesia romana publicum suum judicium obtinere, præ istorum privatis opinionibus; quia scilicet Ecclesiæ uberiùs à Deo illuminatur, certiusque dirigitur, quàm illi privati. Undè jure meritissimo manutenenda, defendendaque erat Ecclesiæ sententia. Et quia contrarium sentientes per-

severabant in contradictione, juris ecclesiastici ordo postulabat, ut veniret ad excommunicationem et anathema. — Si hic ordo procedendi erat legitimus, qui per praxim Protestantium illegitimus censi non potest, necesse est illud iudicium Ecclesiæ romanæ fuisse iudicium Ecclesiæ veræ, cui primis illis Protestantibus non licebat obstrepere. — Si dicant Ecclesiæ romanæ non competisse illud iudicium de primis Protestantium, quia antecederet desierat esse Ecclesiæ vera, recedens à præscripto divinarum Scripturarum, jam eo ipso enervant suam praxim et disciplinam ecclesiasticam. Petimus enim an minister Ecclesiæ, v. g., Reformate, obstrepens publicis Ecclesiæ suæ Confessionibus, clamans eas esse erroneas in articulis necessariis, si motus non desistat, et propterea excommunicetur atque anathematizetur; an talis minister rectè dicitur sit non competere illud iudicium Ecclesiæ reformate, eò quòd recesserit à præscripto Scripturarum, ac propterea inanem esse excommunicationem et anathematizationem? Non dicitis id rectè objici posse, si praxim vestram, si disciplinam ecclesiasticam vultis salvam. Quòd si illud vestris, adversus propria principia procedentibus, objici nequeat, multò minùs objici potest Ecclesiæ romanæ suis fundamentis firmiter inhaerenti. Si fas non est illud vestris Ecclesiis, tam novis, tam malè unitis objicere, iniquissimum erit illud idem opponere Ecclesiæ romanæ, antiquissimæ et unitissimæ. — Si rursùm dicatis tunc illud rectè per subditum opponi Ecclesiæ, quandò Ecclesiæ verè errat in articulis necessariis; malè autem opponi, quandò Ecclesiæ non errat in necessariis; nec ità evaditis. Hoc enim queritur, cujus sit iudicare an Ecclesiæ, quæ per subditum arguitur, erret in necessariis; nùm Ecclesiæ, an subditi? Si sit subditi, jam perit vestra praxis, et disciplina ecclesiastica; et quotiescumque subditos vestros excommunicatis et anathematizatis, exercetis tyrannidem spiritualem in conscientias; quam tamen soletis adversus Ecclesiam romanam rhetoricis amplificationibus ad plausum populari exaggerare. Sin autem sit Ecclesiæ iudicare adversus suum subditum an ipsa erret in necessariis, tunc primi Protestantes immeritò objecerint Ecclesiæ errorem in necessariis, et optimò iure anathematizati atque excommunicati fuerint. Ità quidquid ad propositam questionem attingeritis, ulcus erit, vel tyrannidem vobis imponens respectu vestrorum subditorum, vel justam condemnationem ab Ecclesiâ romanâ. Tyrannidem noletis vobis tribui. Superest igitur ut agnoscatis justam esse Ecclesiæ romanæ condemnationem, tanquam à verâ Ecclesiâ provenientem; cui et reconciliemini ad salutem, Deum precamur.

SECTIO XIV. — *Romanam Ecclesiam esse veram 10^o, juxta Protestantium doctrinam de articulis necessariis.*

Non repetimus quomodò unaquæque Protestantium Ecclesia inter suas publicas doctrinas, inter suos doctores, nihil habeat certi, fixi immotiquè de articulis necessariis; id enim apertissimum esse res ipsa clamat.

— Possemus ex hac incertitudine necessariorum concludere fieri non posse, ut Ecclesiam romano-catholicam reputent falsam, quam, eum errantem in necessariis, nequeant convincere; ideòque universos illos esse schismaticos qui, deserta ejus unitate, segregata exercent Ecclesias. — Sed venimus ad ipsos articulos necessarios, de quorum necessitate plures Protestantium conveniunt. Illi enim consistunt in Symbolo Apostolico, quoad credenda; in Decalogo, Sacramentis Baptismi et S. Eucharistiæ, ac Oratione Dominicâ, quoad facienda. Hæc autem omnia et singula recipit Ecclesia catholica. Nihil ergò illi deest ex necessario credendis et tenendis, quominùs possit et debeat haberi vera Jesu Christi Ecclesia. — Neque hic dicant Protestantes primò ad consensum in articulis necessariis eundem sensum requiri; neque sufficere, si eadem teneantur verba. Respondetur enim Reformatos, v. g., non determinare unanimitè sensum immediatum unius solius articuli necessarii, quem non antè divisionem ipsorum receperit Ecclesia romano-catholica, si tamen excipias articulum de *Ecclesiâ Unâ, Sanctâ Catholicâ et Apostolicâ*, cujus unitatem infausta divisione reliquerunt. Et quomodò nobis unanimiter determinabunt Reformati sensum immediatum, *Descensus Christi ad inferos*, quem Ecclesia romana non teneat? Nonne ipsi, circa eum articulum, quatuor diversas sententiâs habent domesticas? Et tamen iste articulus apud Reformatos annumeratur necessariis, quamvis Arminiani non ità pridem à necessariis eum eliminaverint. — Neque dicant Protestantes secundò, non sufficere, etiamsi Ecclesia romana crederet universos articulos necessarios; quia illa docet, undè per legitimam consequentiam subvertuntur articuli necessarii. Respondetur enim illam objectionem peccare in domesticam Reformatorum doctrinam, quandò tradunt Ecclesiæ tribuendum non esse quòd ex ejus doctrinâ per consequentiam sequitur, ubi Ecclesia illam consequentiam negat; quasi ideò habenda sit falsa Ecclesia. Hoc enim docent Reformati, quandò fraternitatem Lutheranorum ambiunt, è quorum doctrinâ non pauca horrenda dogmata per consequentiam deducunt. Sed novum non est alios se præbere Reformatos domi, alios foris: alios in pace Lutheranorum tractandâ, alios in divisione suâ à matre catholicâ quoquo modo excusandâ.

Videtis, Domini Protestantes, si ad articulos necessarios pensandum est religionis negotium, nihil esse undè vestri magistri, etiam cum probabili fundamento, teneant Ecclesiam romanam non esse veram. Si enim Ecclesia romana, fatentibus idipsam Protestantibus, tenet, credit et profitetur universos et singulos articulos necessarios, qui fieri potest ut quis prudens rerum æstimator iudicet in separatione et schismate (cujus immensum est malum) persistendum esse, et ab unitate catholicâ, tum saluberrimâ, ulterius abstinendum?

SECTIO XV. — *Romanam Ecclesiam esse veram 11^o ex comparatione errorum.*

Lubet nunc ex abundantia instituire comparationem

errorum, qui apud Protestantas habentur pro non fundamentalibus, ut etiam ex eo capite unicusque patet nullo jure factam esse divisionem, romanique Ecclesiam esse veram Jesu Christi Ecclesiam.

Statuunt Reformati diversitatem doctrinæ in non essentialibus, non scindere unitatem Ecclesiæ. Statuunt autem ejusmodi diversitatem. 1° Si quæ asserebat Christum præsentialiter descendisse ad inferos, ubi erant damnati; alii autem non, sed tantum virtute et vi. 2° Animas non statim solutas à corpore evolare in cælum, vivere tamen cum Domino; alii verò dicant statim evolare. 3° Animas non ex traduce esse, sed creari de novo; alii verò, quòd sint ex traduce. 4° Perpetuam Virginitatem B. Mariæ negare. 5° Realem præsentiam Christi sub symbolis Eucharisticis affirmare, vel negare. 6° Processionem Spiritûs sancti à Filio negare. 7° Negare, vel affirmare sententias Lutheranorum vel Reformatorum de Prædestinatione, Ubiquitate, aliisque capitibus inter illos controversis. 8° Affirmare Ecclesiam aliquo tempore post resurrectionem cum Christo mansuram. — Si hæc, et similia multa, sine præjudicio salutis, respectivè afferuntur et negentur, consideret lector an concessâ credendi et negandi libertate, ulla ratio esse possit, cum Reformati putaverint à Catholicis esse recedendum. Quâ enim fronte dicent nos potius errare in articulis necessariis quàm istos, qui negant alias veritates fidei? Hoc autem cum probari nequeat, nullo jure instituta est divisio; vera erit romana Ecclesia.

Interim considerent Reformati illud S. Gregorii Nazianzeni, orat. 57: « Nostre ætatis sapientes, partim vim quandam et facultatem ipsius Spiritus sanctum existimârunt, partim creaturam, partim Deum, partim utro potius nomine vocandum esset, minimè certum et exploratum habuerunt, eâ, ut aiunt, ratione ducti, quòd Scriptura neutrum horum planè aperteque demonstrasset. Ac proinde nec ipsum venerantur, nec contemnunt, sed media quodam modo, vel potius miserè perditèque erga eum afficiuntur. » Numquid Reformati docent Christum Jesum in Eucharistiâ non manducari ore corporali? Numquid Lutheranos Reformati fratrum loco habent, qui credunt Christum Jesum in Eucharistiâ manducari ore corporali? Itaque minimè exploratum habent Reformati, quid de hoc negotio necessariò sit tenendum. Si enim sentirent Reformati sententiam suam apertis planisque testimoniis corroborari, impiè facerent, amittendo Lutheranorum fratritatem. Atque idè eum articulum necessariis non annumerantes, et medio quodam modo se habentes, miserè erga Eucharistiam sunt affecti.

SECTIO XVI. — *De necessitate verbi Dei non scripti, ad cognoscendos articulos necessarios.*

Catholicorum sententia est: *Citrâ traditionem verbi Dei non scripti, et testimonium Ecclesiæ, sciri non possunt quinam sint articuli necessarii.* — Probat 1°. Sine traditione et testimonio Ecclesiæ, non potest sufficienter sciri totam Scripturam esse divinam. Et ta-

men hoc ipsum juxta Protestantas, antè omnia sciendum est, totam Scripturam esse divinam. — Probat 2°. Sine traditione et testimonio Ecclesiæ, nullus probare potest quinam articuli sint necessarii. Ergò nec sciri aliter possunt. — Probat 3°. Sine traditione et testimonio Ecclesiæ, nullus cognoscere potest verum sensum articulorum necessariorum. Ergò sine illis non possunt sciri, sicut oportet. — Probat 4°. Sine traditione et testimonio Ecclesiæ, etsi articuli necessarii essent satis perspicuè in S. Scripturâ, nullus conservare potest verum sensum articulorum necessariorum; maxime si opponantur alia Scripturæ loca, quibus vera intelligentia manifestorum testimoniorum impugnetur. Dicit S. Scriptura de Christo: *Hic est verus Deus, 1 Joan. 5, 20.* Dicit Christus: *Hoc est corpus meum, Math. 26.* Utrumque perspicuè satis; et tamen inveniuntur, qui perspicuitatem sensûs ordinarii impugnant, et veritatem oppositionibus obscurant.

SECTIO XVII. — *Ecclesiam catholicam proponere omnia necessaria.*

Ex fide catholica certum est omnibus et singulis fidelibus proponi ab Ecclesiâ catholicâ, quicquid est necessarium ad salutem. — Patet ex praxi universalis Ecclesiæ: nec enim aliundè constare potest. Ecclesia proponit simplicibus catechismos ordinarios et semper tenuit iis comprehendi omnem doctrinam ad salutem necessariam; licèt pro varietate locorum illi catechismi plus minùsve contineant. — Est quidem solius Dei præcipere actus interiores; sed cum Deus in genere præcipiat actum fidei, non determinat totâ materiâ circâ quam actus fidei ex præcepto debet versari, pendet ejus determinatio ab Ecclesiâ. Itâ, existente mandato Dei de credendâ explicitè doctrinâ Evangelicâ, determinata est ab Apostolis materia credendorum ad Symbolum. Itâ Ecclesia catholica præceptum de sumendâ Eucharistiâ determinavit ad sumpcionem semel in anno faciendam. (Vide Suarez, de trip. virt. theol. disp. 14, sec. 4, n. 15, 14. Merat, de Fid. etc., disp. 26, sect. 2, n. 5.)

SECTIO XVIII. — *Comparatio notitiæ Catholicorum et Protestantium circâ articulos necessarios.*

Et ista quidem notitia, catechismo comprehensa, Catholicis sufficit qui tenent non tantum in iis, que omnibus et singulis necessaria sunt, sed in omnibus omnino articulis acquiescendum esse verbo Dei per Ecclesiam propositio. Protestantas autem, qui docent Ecclesiæ unitatem non esse deserendam, propter errorem in articulis qui non sunt omnibus et singulis necessarii, necesse habent determinare quinam sint articuli necessarii, propter quos desciverunt ab unione Ecclesiæ catholicæ; et probare debent tum necessitatem dictorum articulorum, tum errorem Catholicorum. — Iidem Protestantas, qui docent errorem in articulis non necessariis non præjudicare salutî, quomodò sciunt quinam errores non præjudicent salutî, nisi determinatè cognoscant quinam sint articuli necessarii?

Manet igitur, Protestantas tenei ad determinandos

probandosque articulos omnibus et singulis necessariis, Catholicis autem sufficere, quod diximus.

SECTIO XIX. — *Catechismus Catholicus proponere omnia necessaria.*

Communis sententia Doctorum Catholicorum est articulos omnibus et singulis necessarios ex præcepto divino, comprehendendi Symbolo apostolico quoad credenda; et quoad mores spe divinâ roborandos, præcepto orationis, et eosdem charitate divinâ illustrandos, præceptis Decalogi: denique fide eorum Sacramentorum, quibus unusquisque juxta conditionem suam, debet uti. — Habet hæc sententia non exiguum fundamentum in ordinariis catechismis Ecclesiæ catholicæ, in quibus nihil prædictorum omitti solet. — Quantum ad articulos fidei, etiam simplices debent credere verba, cum vero sensu, non quoad subtiliores et magis proprios conceptus, sed quoad substantiam. Rusticus, v. g., credit Patrem esse Deum, Filium esse Deum, Spiritum sanctum esse Deum; et tamen non credit tres Deos, sed unum Deum. Nec requiritur ut rusticus intelligat distinctionem naturæ à personalitate. Quantum ad articulos morum, quod præxis est necessaria, ipsa cognitio, quæ propter præxis est, est etiam necessaria; quia omnes debent benè vivere, et in necessitatibus pro auxilio, certis etiam temporibus pro gratiarum actione ad Deum se convertere. Ideò Decalogus et Oratio sunt omnibus necessaria. Sacramentorum cognitio est magis vel minus necessaria, prout ipsa præxis est magis vel minus necessaria. — In reliquis omnibus ignorantia non præjudicat saluti. Cum verò sint plurima per Ecclesiam catholicam definita, nulli licet verbo Dei per Ecclesiam proposito reluctari, sine præjudicio salutis. Hoc autem negativum est, ideòque semper obligat non contradicere. Cognitâ propositione Ecclesiæ, si assensum præbiturus est aliquis, vel verbo Dei per Ecclesiam proposito, vel opposito errori, necesse est veritatem adhærere. — Si tamen ob præconceptam opinionem, ipsique quasi naturæ à juventute insitam difficultatem, durum videretur hoc vel illud particulare (quod omnibus necessarium non est, et cujus fundamenta necdùm plenè intelliguntur) explicito assensu credere; sufficit animum ab omni dubitatione removere, et judicium suum generaliter submittere verbo Dei per Ecclesiam proposito. Nullum enim exstat præceptum, quo omnibus et singulis fidelibus injungitur, ea omnia explicitè, et speciali actu credere, quæ nõrunt per Ecclesiam Catholicam esse definita ac proposita. — Atque hinc constat Protestantibus errare, qui conqueuntur de Ecclesiâ catholicâ, quòd fideles multitudinem credendorum oneravit; quia non præcipit Ecclesia expressam fidem, nisi in paucis articulis, licet optimo fundamento non permisit cuilibet prurienti ingenio, pro libitu suo, circâ res divinas delirare, unitatem scindere, et schisma introducere.

Diximus de iis, quæ sunt omnibus et singulis necessaria. Verùm parochi, et qui curam animarum habent, etiam debent scire explicationem articulorum necessariorum; et ubi subditis imminet periculum ab hæ-

resi, insuper debent scire quomodò fides catholica defendatur contra hæreticos, præter ea quæ muneris sui sunt. Vide P. Coninck. de act. supernat. disp. 44, dub. 10, n. 196 et 197.

SECTIO XX. — *Non omnes qui consentiunt in verbis Symboli, convenire in sensu Symboli.*

Rectè S. Augustinus de Fide et Symbol. cap. 1: « Fieri potest ut aliquis perversus, integra teneat verba Symboli, et tamen non rectè credat, sive de ipsâ Trinitate, sive de resurrectione. » Item: « Sub ipsis ergò paucis in Symbolo constitutis, plerumque hæretici venena sua occultare conati sunt. » Ità et S. Cyprianus, epist. 76 ad Magn: « Quòd si aliquis illud opponit, ut dicat eandem Novatianum legem tenere, quam catholica Ecclesia tenet, eodem Symbolo, quo et nos, baptizare, etc., sciat, quisquis hoc opponendum putat, primùm non esse nobis unam et schismaticis Symboli legem, neque eandem interrogationem. Nam cum dicunt: Credis remissionem peccatorum et vitam æternam per sanctam Ecclesiam? mentiuntur in interrogatione, quòd non habent Ecclesiam. » Et S. Hieronymus advers. Lucifer. cap. 5: « Cum solemne sit in lavacro (Baptismi) post Trinitatis confessionem interrogare: credis Sanctam Ecclesiam? credis remissionem peccatorum? quam Ecclesiam credidisse eum dicis? Ariænorum? sed non habent nostram; sed extrâ hanc baptizatus, non potuit eam credere quam nescivit. » Vanum igitur est, quod, post M. Ant. de Dominis, putat Georgius Calixtus, et alii cum ipso, posse concordiam inter Lutheranos et Catholicos statui per convenientiam in articulis necessariis. Si enim id intelligat de convenientiâ in solis vocibus, quid magis insipidum? Sin autem de articulis necessariis cum vero sensu, erant Lutherani articulos, qui apud Catholicos sunt necessarii, in sensu catholico; et nulla erit difficultas, sed pax summa. Vide Epiph. P. Erberm. cap. 1, § 11, cap. 2, n. 4, etc. Eilbracht. Epanorth. cap. 11 annotat. 5.

SECTIO XXI. — *De erroribus privantibus salute, juxta S. Scripturam.*

Ecclesia catholica non patitur integritatem fidei violari, sive ablatione, sive additione. Fuit temporibus Apostolorum quidam Cerinthus resurrectionem negans mortuorum. Et quia Corinthiorum aliqui Cerintho adhærabant, scribit iis S. Paulus 1 Cor. 15, 10: *Si Christus prædicatur quòd resurrexit à mortuis, quomodò quâdam dicunt in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non est?* Hæc doctrina Cerinthi contradicebat doctrinæ apostolicæ de resurrectione mortuorum: illud enim negabat quod Apostolus affirmabat. Similiter legitur 2 Tim. 2, 17, 18: *Ex quibus est Hymeneus et Philetus, qui à veritate exciderunt, dicentes resurrectionem mortuorum jam esse factam.* Hi non negabant verum sensum articuli de resurrectione mortuorum; ut qui erat intelligendus de resurrectione futurâ. Inventi sunt alii temporibus Apostolorum, qui recederent circumcissionem à Christianis esse observandam; affirmantes

scilicet quod non erat affirmandum. Quid de illis statuatur Apostolus, audiamus : *Quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit, Galat. 5, 2.* Ergone Christianis, ceteroquin piis et fidelibus, nihil proderit Christus, si circumcidantur? Sententia apostolica est : nihil proderit. Æquale igitur crimen est, credere quod non est credendum, et non credere quod est credendum. Negantes subvertunt fidem; affirmantes salutem querunt, ubi non est querenda. Considerent Protestantibus doctrinam apostolicam, et videant an determinatis pauculis necessariis, reliqua permiserint cuiusque libertati, vel potius insanie.

Pergamus cum S. Paulo et audiamus, qui dicat : *Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula, præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, et declinat ab illis, Rom. 16, 17.* Videmus manifestatam Ecclesie doctrinam in verbo, didicistis. Quid autem didicerant Romani, ad quos scribit Apostolus? An solos articulos fundamentales? Ubi distinctio necessariorum à non necessariis, ut his liceat sine præiudicio salutis contradicere? Si præter necessaria etiam alia didicerunt Romani, et Apostolus velit, ut ab omnibus illis declinent qui dissensiones et offendicula faciunt, præter doctrinam quam didicerunt; non erat unicuique liberum (ex sententiâ Apostoli) sub prætextu non necessariorum, vel conscientie de eontrario persuasæ, à doctrinâ illâ, quam didicerant, recedere. Simili modo et alios monet Apostolus, 1 Cor. 1, 10 : *Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata; sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententiâ.* Quid autem dicunt Protestantos? Omnes rogant ut amplectantur articulos necessarios, quorum numerum in hanc usque diem ignorant, inter se divisi. Omnes rogant ut amplectantur sensum obivium articulorum necessarium, et in reliquis pro libertate, sub prætextu persuasæ conscientie, impunè delirent. Hocce est apostolicum mandatum sequi, ut simul perfecti in eodem sensu et in eadem sententiâ? Quanto sanius idem Apostolus, Philip. 3, 16, : *Verumtamen ad quod pervenimus, ut idem sentiamus, in eadem permaneamus regulâ. Imitatores mei estote, fratres; et observate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram.* Ecclesia Catholica, autè separationem Protestantium, ad hoc pervenerat, ut idem sentiret. Cur non maneat in eadem regulâ? Cur non hortetur universos ut ipsam imitentur? Cur non observet eos qui non ambulat juxta eandem formam? Cur fidem adhibeat Protestantibus, ab eo quò pervenerant recedentibus? Cur fidem iisdem adhibeat, novam regulam, inauditam Ecclesie formam prohibitu fingentibus, et multiplicibus erroribus Ecclesie fores pendentibus? Au regula ista, quam Apostolus proponit, et quam suam dicit, et juxta quam cupit ut idem sentiamus omnes, consistebat in solis articulis necessariis, necdùm à Protestantibus unanimiter determinatis, nunquam solidè determinandis?